stol^,   textQ.  c)    ('  alii,  cappi.  mappiili  cocciuei;   roti  der  Hand  des  Verf.  lorr. 
aus  alit,',  cappc,',  mappiilo  coccincc^'.  U)    C  cortini,  albi;    von  der  Hand  deg  Verf. 
korr.  aus  cortiii(,s  albc.  e)   coronam  aryouteaiu  —  discipiilorum   ist  sogleich  Itei    35 
der  ersten  Niederschrift  auf  einem   freigelassenen  Jiaum  nachgetragen.  i)  so  statt 
continentriii  ('. 

2 '.2:  a)  eis  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen. 

1)  J)er  Verfasser  hat  das  Schal: rcrzeichnis,  das  sich  im  Cnssekr 
Evangeliar  des  Klosters  Ahdinqhof,  Mss.  theol.  fol.  (>0,  findet,  btnut:t.  40 
Es  beginnt  mit  den  Worten:  Iste  est  thesaurus,  quem  frater  Andreas 
consignante  episeopo  Meginwerco  et  commendante  abbate  Sigehardo 
in  custodia  recepit  conservandum.  Abgedruckt  bei  li.]ydmaiis,  Addilu- 
metda  :um  West}'.  UrJcundi'nbuche,  S.  4,  n.  b.  2)  Die  Konstraktion 
icechselt;  dem  Schreiber  sch/rebt  das  ola'ge  tradidit,  recepit  vor.  45 

) 
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ntiiitatihus  facto  tostanuMito  ipsc  piissimiis  palcr  rt,  cu'tcri 
e[)iscoi)i  prc^seiites  !sil>i  in  corifirmaiioiu!  sin^illatim"  a<l 
piilpitum  succedentoH  siia  illiid  poiitificali  auctoritah'  et 
l)aiino  tcM'ribili  ac  foriiiidahili  stahiliro,  finnare  et  roboi'ai'c 

5  curavoriint,  ut  vidc^Iicc^t,  si  (piis  contia  Imius  tCHtaiiHMiti 
seriem  conobio  ipsi  quodlibot  dispoiidium  sivo  iiiiuriaiii  irio- 
garo  tomptaverit,  ()innij)()tentis  I)(m  saiictoruniqiie  (»ins 
iram  atque  ofFensaui  iiKmrrat  et  in  die  indicii,  si  non 

emendavoi'it,  divino  iiialodicto  subiaceat^:  Ito  malcdicti 
10   in  ii>nein  eternum,  qni  i)i'epai'atus  est  diabolo  ot  angelis  eins! 

CCXIII.  Constituit  autem  non  census  vcl  debiti,  scd 
inviolabilis  causa  dilectionis,  ut  abbas  prenominati  monasterii 
omni  anno  in  dodicationc  ecclesie  sno  episoopuni,  si  presens 
est,    canonicosque  suos  ad  convivium   inviter    nihilque  aliud 

15   aliquid,  proter  quod  karitas  dictaverit,  aliquando  porsolvoro 
cogatur.     rianc   traditioneni   comes  Anielongus,       summus 

matris  ecclesio  advocatus^,       manu  sua  de  altari*''  suscepit 
et  regio  potestatis  banno  in  comitatu  suo  stabilivit.       Sup(;r 
his  presentium  atque  futurorum  orationem  sibi  apud  Deum 

2ü  episcopus^'  prodesso  obsecravit,  ut  ipse  sibi  mercedeni  in 
die  indicii  restituat,  pro  cuius  amore  se  incej)isse  di.\it 
et  perfecisse.  De  prediis  autem  eidem  ecclesie  collatis 
Withun.  Rime,  Merebeche,  Goltbeke,  Dotenhuson,  Walt- 
manninchuson,  Havergo,  Wanbiche  et  bona  in  inferiori  terra 

25  hereditai'io  iure  possederat:  Nedere-^  vcro  et  Driburi*^ 

ac  Hoensile ''  imperator  Heinricus  ei  ad  ipsuni  monasterium 
dederat;  Grelanthorph^  quoque,  ut  predictum  est,  a  domna 
Godruna  et  filio  eins  Jlodan  optinuerat.  Lessete  vero 
quedam  nobilis  mulier  ad  ipsum  monasterium  dedit;        de 

30  quo   episcopus  cenam  fratribus  provideri  dispositione  celle- 
rarii  instituit.        Decimas  autem  super  curtes  infra  episco- 
patum   suum   constitutas,         eidem    monasterio   delegatas 

ei  concessit       et  super  mansos  attinentes,  quo  prius  solve- 
rant,  solvi  permisit,       nolens  maculare  alterius  iuris  immi^ 

35  nutione     tanta  a  se  constructum  devotione.      Ab  omni  autem 

a)  singillatiiu  ijom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen. 
213:  a)  de  altari  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetrayen ,         b)  episcopus  vom 

Verf.  am  Rande  nacftgetragen. 

1)  Vgl.  Matth.  2b,  41:   Tuiic  dicet  et  his,   qui  a  sinistris    erunt: 
40   Discedite  a  nie  maledicti  in    iofnem    aeternum,  qui  parätus  est  dia- 

])olo  et   an^elis   eius.  2)   Der  Haupivoyt  der  Paderborner  Kirche. 

3)  /S'.  oben  Kap.  143,  S.  16  f.        4)  S.  oben  Kap.  166,  S.  91.         5)  S.  oben 
Kap.  188,  S.  109.  6)  S.  oben  Kap.  111,  S.  .58. 
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ostilicio  et  secularium  exactiomiin  negotio  ipsum  ino- 
nastorium  liberum  et  immune  esse  constituit;  et  ad  innuen- 
dam  futuris  et  predia  ipsius  transituris  tarn  construentis 
devotiouem  quam  constructi  in  crucis  tropheo  spcm  et 
defensionem  per  omnia  predia  eo  pertinentia  crucem  sive  5 
in  portis       seu  aliis  eminentioribus  locis       figi  preeepit. 

CCXIV.  \[onasterio  ergo  hoc  anno  dominice  incarna- 
1031,  November  2.  tionis  MXXXL,  indictioue  XIY.,  quarta  nonas  Nov.,  ut 

dictum  est  *,  sollempniter  consecrato  post  f'estum  proxirai 
natalis  Domini  episcopus  imperatorem  Patherbrunnon  invi-  lo 
tavit;  ubi  interventu  Gisle  imperatricis  sueque  amantissimo 
prolis  Heinrici  regis  et  Egilberti  Frisingensis  episcopi,  que 

eidem  monasterio  in  quibuscunque  rebus  episcopus  contule- 
103^,  Januar,  rat,  imperiali  precepto  imperator  stabiliens,  XVII.  kal.  Feb.* 

confirmavit  et  corroboravit  ^,       eo  videlicet    tenore,  ut  sub  is 
plenissima  immunitatis  tuitione       haec  consistant       et  sub 
imperialis  auctoritatis  defensione        prefate    ecclesie  fratres 
ea  possideant,       ita  ut  nullus  iudex  publicus       vel  quislibet 
aliqua  iudiciaria  potestate  preditus       loca  vel  possessiones 
eidem  ecclesie   concessas  vel  concedendas       ad  causas  iu-  20 

diciario  more  audiendas,      vel  freda,  tributa  exigenda,  man- 
siones  vel  pratas^  facienda»,       aut  fideiussores  tollendos, 
aut  homines  ipsorum  tam  litos       quam  et  ingenuos       super 
terram  eorum  commanentes  contra  rationem  distringendos, 
ullo  umquam  tempore  ingredi  audeat       nee  uUas  publicas  25 

functiones       aut  redibitiones  vel  illicitas  occasiones       requi- 
rere   vel    exigere   ullo   modo  presumat;       sed  prenominate 
ecclesie  abbas  cum  suo  advocato,  quem  communicato  fratrum 

suorum  consilio  in  defensorem  elegerit,  causas  rerum  agen- 
darum  sagaciter  previdens       et  sapienter  disponens       suis  30 
suorumque   fratrum  utilitatibus       in  omnibus        fideliter  et 

utiliter   prospiceat''.        Hominibus   autem  liberis  eidem  ec- 
clesie collatis,  qui  Saxonice  dicuntur  malman,  eandem  regle 

auctoritatis   defensionem    concedens,   quiequid   fiscus   regius 

de  eis  consequi  debuit,    eidem  monasterio  contulit;     que  epi-  35 
scopus  diversis  usibus  assignans  censum       hominum  Lessete 
solventium      ad  provisionem  luminis  in  donuitorio  deputavit. 

CCXV.  Taliter  vir  Dei  spe  celestium  bonorum  anima- 
tus       et  consilio  ac  auxilio  christianissimi   regis  Heinrici 

214:  a)  XVII.  kal.  Feb.  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen.  b)  so  statt    40 
paratas  C.  c)  so  statt  prospiclat  C. 

1)  S.  ohch  S.  122.  2)  DK.  11.  176.     Über  die  Datimtmj   vgl 
BD.  K.  II.  S.  284/. 
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(»iuödem  nominiB  socundi.  irnjx'iiitoris  jiutoin  piiiiii.  ve- 
iicrabilisqiio  Cunigundc  ini})('iatricis  in  omnihus  jidiiitiis  of 
coiifoi'tatuö  iiionastcrium  lioc,  ubi  iioviBHiinain  tubaju  ' 

expectare  disposuit,  monastice  vite  amore  maxima  do- 
5  votione  inclioavit:,  et  0]>iMC0i»atu8  8ui  anno  XX!!!.,  ref»ni 

Conrad!  eiiisdom  nominis  secuiidi  VIT.,  iin])crii  fV.'^,  ut 
dictum  est^,  consummavit,  et  ad  alia  conntiucnda  licen- 
tiam  ab  eodem  imperatore  petiit»et  impotravit.  Imperattn- 
autem   a  civitate  Patherbrunnenai    cum    episco[)0    divertens 

10  Hiltiwardeshusun   venit;    ubi    primo    mane    sequentis    diei, 
XV.  videlicet    kal.  Febr.,   intervcntu   Gisle    imperatricis    et  1032,  Janmr. 

filii  sui  Heiurici  regis  et  prefati  *  Egilberti  Frisingensis  epi- 
scopi  et  ob  freqiicns  devotumque  sorvitium  suum   quandam 
regie  proprietatis  curtom,  Gardencbiki  nominatam,      in  pago 

15  Lacni,  in  comitatu  Herimanni  comitis  sitam  cum  omni 
sua  integritate,  vel  quicquid  predii  habuit  in  villis  Huvinadal, 
Molduggavel,  Liudelveshusen  situm  in  eodem  ])ago  et  in 
comitatu  ipsius  comitis,  cum  omnibus  attinentibus  episcopo 

dedit^,   ut  ipse  fidelis  suus,   sive  longe   sive  prope  esset, 
20  sue  devotissime  servitutis  eum  non  immemorem  esse  re- 

cognosceret.  Tale  testimonium  sue  servitutis  et  fidelitatis 
veraciter  decuit  eum,  qui  in  omnibus  et  super  omnia 

sinceriter  dilexit  Deum.  Imperator  autem  a  Hiltiwardes- 
husen  progressus  Fridislare  tetendit :       ubi  benivolentia  eius 

25  predictoruraque  instantia  interpellatus  comitatum  Herimanni 

comitis,       situm  in  istis  tribus  pagis,       Auga,  Netega,  Hes-  i032,  Janmr. 
siga  eodem  die  ei  contulit^.        Tempore*  vero  autumpnali 
Saxoniam  ingressus  Magetheburg  devenit:       ubi  interventu 
Gisle  imperatricis  et  karissimi   sibi  filii  Heinrici  regis  ei 

80  ecclesieque  commisse  sibi^    YT  mancipia,     quorum  haec  sunt 
nomina:        Thiethart  presbyter,  Liuza,  Heregrim,  Ethilier, 
Atbalwart, Wieburg,  cum  omnibus  eorum  substantiis  dono  sue 

magnificentie  XII.  kal.^  Septembris  delegavit''.        Beata  et  10S2,  August  21, 
beatificanda  eterna  memoria      dantis  et  accipientis  anima^, 

35  que  cum  Christo  Domino  sempiterna  possideant  gaudia*! 

215:  a)  Tempore  —  gauclia  sogleich  bei  der  ersten  Niederschrift  am  Rande  nach'  , getragen.  b)   sibi  commisse  T.  B.  c)   XII.  kal.  Septembris  von  derselben 
Hand  wiederum  nachgetragen.  d)  statt  animae  G.  T, 

1)  Vgl.  L  Cm'.  15,  52:  in  novissima  tuba.         2)  Es  müßte  richtig 
40  heißen:  reofni  VIIL,  imperii  V.  3)  S.  oben  Ä  121.  4)  *S'.  oben     - 

S.  126.  5)  DK.  n.  177.  Über  die  Datierung  vgl.  DD.  K.  IL,  S.  234/". 
6)  DK.U.  178.  Über  die  Datierimg  vgl.  DDIK.IL,  S.22Af.  Vgl.Breß- 
lau.  Konrad  TL,  11,  1,  N.  3.  7)  DK.  IL  183. 
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CCXVI.    Episcopus    oi'go    pro    optiueiida    celosti   lerii- 
salom  ̂     occlosiam    ad    siniilitudhiem    sancte    lerosolimitanc 

cccloHio   tacMU'o   (lisponens        AYinoiHMu    abbatem   de   Ilolni- 
wardesluisiin.  quem  de  moiiachis  civitatis  siic  ibi  pj*(^posuerat, 

1033.   ad  so  at'cei'sivit       eumquo  Ieros(dimam  mittens       mensuras    5 

oiusdem  ecclesie  <'t  sancti  sepulgii'^  deferri  sibi  mandavit*'^. 
Xactus    autem   oportunitatcMii    tciiiporis       coinitatum   Dodi- 
oonis    comitis         al)    (»odcm   iinpcratore    ablatum    [)er   «u*»- 
«•eatioiieni  Magonrini  ])i'esulis      eodem^  prosule  mortuo  opor- 
tiine  importune  ̂   eepit  requinue,       timens,  si  perdita  negli-   lo 
»■(U'ct,  se  ante  Dcuui  in  accpiinMidis  aliis  parum  proficore. 
hnporator    autcni    niiiltimoda    cius    erga    Deum    coinperta 
devotione   iustis   eius  dosideriis   gratuito  in  omnibiis  annuit 

et   queiens    oportunuin    tempus   voluntati    eins    satist'acioiidi 
1033,  Mai  lA.   ]>i'oxiino  anno  III.  i(bis  May  Noviomago  ])rediuTn  in  Mars-   is 

veldo.  in  pago'  Kittega.  in  comitatu  üdonis  comitis'^  sitiun 
interventu  Gisle   imperatricis        ot  dileeti    filii   sui  Heinrioi 
i'ef»is        ob   s(»rvitium    siium        secundum   votum   siium  se- . 
pissinie    sibi   iniponsum         cum    omnibus  attincntibiis        et 
mancipiis    utriusque    sexus,        quorum    haec   sunt   nomina :   20 
Wiga  et  uxor  eius  Olika  et  filius  eins  Albern  et  soror  eius 
Aetholintb,  Volclach  et  filius  eius  Buna  et  soror  eius  Gele, 
alia  <puK|ue  tria  mancipia       sub  eadem  precepti  auctoritato, 
quorum    haec    sunt    nomina:       Emma.  Sicca.  Verthubrecht. 

1033.  .4«^;'vf -2.  interim  ei  contulit^- -^:  et  sie  subsequente  lY.  non.  Aug/^  25 
totum  comitatum  Dodiconis  ooraitiKS  situm  in  loeis  Hesse, 

Xitcrgo.  Netgo.  Bobteresge  ̂ .  quem  tunc  Bernhardus  comes 

possedit".  in  Lintburg  Patherbrunnensi'  ecclesie  reddi- 
dit"^;  et  precavens,  ne  aliqua  disceptatio  postmodum* 
fieret.  comitatum,  qui  situs  est  in  Chivinga ".  Maguntino  con-  30 
tulit;       hoc  decernens,       ut.  si  ipiis  diabolica  suasione  se- 

21«»:  a)  so  C.  b)  eodeiu  prcsulc  iiiortuo  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen. 
<•)  in  pago  —  contulit  aoaleich  bei  der  ersten  N ieileiachrift  (im  litinde  iiae/igetrogen. 
tl)  hinter  IV.  non.  \\v^.  ist  intorventu  (ü^lc  ai)i>eratri(is  et  filii  sui  Heinrioi  rejiis 
durch  Riisur  ijetifr/t.  c)    Pathorbrunnonsi  i-cclosio  vom  Verf.  über  der  Zeile  nach-    35 
getragen.  f)  i>ostnioduin  vom  Verf.  über  der^Zeile  nachgetragen. 

1)  17//.  Apoc.  21,  2:  leriisiilem  novani  desceiulentem  de  ̂ aelo.